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24. 

 

EVALUACIÓN TÉCNICA  

FASE HABILITANTE 

 

Fecha: 2023/11/28 

 

Proceso: Invitación No. 036 de 2023 

 

Objeto: CONTRATAR LA VIRTUALIZACIÓN/DIGITALIZACIÓN DE LOS CAMPOS DE APRENDIZAJE DISCIPLINAR DE LOS 

PROGRAMAS ACADÉMICOS QUE SE ENCUENTRAN EN EL PROCESO DE OBTENCIÓN DE REGISTRO CALIFICADO ANTE 

EL MEN (MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL) EN EL MARCO DE LA RUTA DE LA ACREDITACIÓN Y DE LA NUEVA 

OFERTA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA. 

 

Presupuesto oficial: Seiscientos treinta millones ochocientos ochenta y cinco mil pesos ($630.885.000,00) m/cte. 

 

 

1. PROPUESTAS RECEPCIONADAS: 

 

Fecha de recepción de las propuestas: 2023/11/27 

 

 

No. Oferente NIT/CC 

Valor Económico de la 

Propuesta (Antes de 

impuestos) 

Valor total de la 

propuesta 

1 

GRUPO EMPRESARIAL 
SOLUCIONES CUATRO EN 
UNO SAS  

 

900280686-7 
 

$425.599.000 $506.462.810 

2 DIDACTICA Y SISTEMAS SAS  
 

    900433013-9 
 

$522.000.000        $621.180.000 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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3 UNIÓN TEMPORAL ETRN 2023  
 

NA $530.155.155 $630.884.634 

4  ITO SOFWARE SAS     900372035-8 
 

$596.000.000 $596.000.000 

5  BUSINESS SUPPORT S.A.S. 900006572-3 $630.700.000 $630.700.000 

Se inhabilita las ofertas económicas que incluyeron el valor de IVA, debido a que no se tuvo en cuenta el artículo 476, 
numeral 6 del Estatuto Tributario Nacional, por lo tanto, se solicita aclaración razón por la cual se está realizando la 
oferta económica con IVA para las empresas GRUPO EMPRESARIAL, DIDACTICA Y SISTEMAS SAS y UNIÓN 
TEMPORAL ETRN 2023. 
 

 

2. EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

 

 

2.1. Experiencia Habilitante 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 

[GRUPO 
EMPRESARIAL 
SOLUCIONES 

CUATRO EN UNO 
SAS] 

[ITO SOFWARE SAS 
[DIDACTICA Y 

SISTEMAS SAS 
BUSINESS 

SUPPORT S.A.S] [ 
[UNIÓN TEMPORAL 

ETRN 2023 

1 

]Construir digitalmente 
(virtualizar) los créditos 
académicos que conforman los 
nuevos programas académicos 
en proceso de obtención de 
registro Calificado del Ministerio 
de Educación Nacional - MEN, de 
acuerdo a los parámetros 
establecidos en el anexo técnico 
los cual identifican y suponen del 
desarrollo integral de la formación 
y/o educación virtual: ligados a los 
1. Contenidos. 2. el arreglo y 
aparataje Multimedia, así como 3. 
la Ingeniería que supondrá el 

 
 
CUMPLE  
 
Formato 
experiencia 
habilitante No. 7 
ExperienciaNo.1: 
Universidad de 
Cundinamarca - 
1392,25 SMMLV 
RUP 10 Pg. 1  
Ubicación archivo: 
Grupo empresarial 
soluciones cuatro 
en uno/ 

 
 
CUMPLE  
 
 
Formato experiencia 
habilitante No. 7 
ExperienciaNo.1: 
Ministerio de 
Educación Nacional  
478.42 SMMLV 
RUP 124 
Ubicación archivo: 
ITO SOFWARE 
documentos 
técnicos/experiencia 

 
 
CUMPLE  
 
 
Formato 
experiencia 
habilitante No. 7 
ExperienciaNo.1: 
Banco agrario de 
Colombia sas - 
121.81 SMMLV 
RUP 34 Pg. 1  
Ubicación archivo: 
didacsis/ 
Documento 19 

 
 
CUMPLE  
 
 
Formato experiencia 
habilitante No. 7 
ExperienciaNo.1:  
Fondo Único de 
Tecnologías de la 
Información y de las 
comunicaciones 
FONTIC 
822.56 SMMLV 
RUP 100  
Ubicación archivo: 

 
 
CUMPLE  
 
 
 
Formato experiencia 
habilitante No. 7 
ExperienciaNo.1:  
Unión Temporal 
Formación Judicial- 
855.09 SMMLV 
RUP 101  
Ubicación archivo: 
UT ETRN 2023/Finales/ 
Documento 21 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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asesorar y acompañar a los 
equipos 
pedagógicos y de Tecnología 
Informática de la Universidad de 
Cundinamarca en la virtualización 
de diferentes cursos, 
realizando el despliegue final de 
los CADI`s, en la plataforma 
MOODLE de la Universidad de 
Cundinamarca amparados 
en los materiales brindados por la 
misma, a saber, los Planes de 
Aprendizaje Disciplinar PAD`s de 
los cuales se segregará 
su desenvolvimiento OVA, lo cual 
incluye: 1. Animación 2D y 3D, 2. 
Videos con o sin Locución, 3. 
Infografías, mentefactos y/o 
Presentaciones Sencillas, 4. así 
como 
diversidad de Elementos 
interactivos, entre otros... los 
cuales resultan necesarios e 
indispensables para el 
perfeccionamiento de los cursos, 
en la Plataforma LMS (Learning 
Management System) de la 
Universidad de Cundinamarca, 
representados fundamentalmente 
en los diferentes Foros, Wikis, 
Banco de preguntas, Glosarios, 
Bibliografías, Actividades Lúdicas 
y/o Actividades de refuerzo de los 
diferentes CADI`s coligados y/o 
asociados a los nuevos 
programas pos-graduales del 
Instituto de Posgrados. Se 
inscribe que la figura para tal fin, 
una BOLSA por valor total, y 
agotable según monto de la Línea 
del PAA 80111601 por 
630.885.000, por lo que se 
virtualizaran/digitalizaran los 

Documento 4 /habilitante 
 
ExperienciaNo.2: 
Departamento 
Nacional de 
Planeación 
357.56 SMMLV 
RUP 103 
Ubicación archivo: 
ITO SOFWARE 
documentos 
técnicos/experiencia 
/habilitante 
 
ExperienciaNo.3: 
Fondo Nacional de 
Estupefacientes  
454.46 SMMLV 
RUP 177 
Ubicación archivo: 
ITO SOFWARE 
documentos 
técnicos/experiencia 
/habilitante  

 
 
 
Formato 
experiencia 
habilitante No. 7 
ExperienciaNo.2: 
Universidad de 
Cundinamarca - 
449.40 SMMLV 
RUP 37 Pg. 1  
Ubicación archivo: 
didacsis/ 
Documento 19 

BUSINESSSUPPORT 
SAS/invitación 036/ 
Documento 4 
  

 
 
Formato experiencia 
habilitante No. 7 
ExperienciaNo.2:  
Unión Temporal 
Formación Judicial- 
2.245.9 SMMLV 
RUP 98  
Ubicación archivo: 
UT ETRN 2023/Finales/ 
Documento 21 
 
 
 
Formato experiencia 
habilitante No. 7 
ExperienciaNo.3:  
Distrito Especial de 
Ciencia, tecnología e 
innovación - 
6.269.70 SMMLV 
RUP 29 
Ubicación archivo: 
UT ETRN 2023/Finales/ 
Documento 21  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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créditos hasta agotar el 
presupuesto asignado 

 

2.2. Oferta Económica - Especificaciones Técnicas y Precios de Mercado 

 

 
En esta sección se evalúa la descripción del ítem solicitado y ofertado por el proponente, la cantidad solicitada y ofertada 
y que el precio ofertado se ajuste razonablemente a los precios del mercado. 
 

No. Especificaciones Técnicas 
[GRUPO EMPRESARIAL 

SOLUCIONES CUATRO EN 
UNO SAS] 

[ITO 
SOFWARE 

SAS 

[DIDACTICA Y 
SISTEMAS SAS 

BUSINESS 
SUPPORT 

S.A.S] [ 

[UNIÓN 
TEMPORAL 
ETRN 2023 

1 

Construir digitalmente (virtualizar) los 
créditos académicos que conforman los 
nuevos programas académicos en proceso 
de obtención de registro Calificado del 
Ministerio de Educación Nacional - MEN, de 
acuerdo a los parámetros 
establecidos en el anexo técnico los cual 
identifican y suponen del desarrollo integral 
de la formación y/o educación virtual: ligados 
a los 1. Contenidos. 2. el arreglo y 
aparataje Multimedia, así como 3. la 
Ingeniería que supondrá el asesorar y 
acompañar a los equipos 
pedagógicos y de Tecnología Informática de 
la Universidad de Cundinamarca en la 
virtualización de diferentes cursos, 
realizando el despliegue final de los CADI`s, 
en la plataforma MOODLE de la Universidad 
de Cundinamarca amparados 
en los materiales brindados por la misma, a 
saber, los Planes de Aprendizaje Disciplinar 
PAD`s de los cuales se segregará 
su desenvolvimiento OVA, lo cual incluye: 1. 
Animación 2D y 3D, 2. Videos con o sin 
Locución, 3. Infografías, mentefactos y/o 
Presentaciones Sencillas, 4. así como 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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diversidad de Elementos interactivos, entre 
otros... los cuales resultan necesarios e 
indispensables para el perfeccionamiento de 
los cursos, en la Plataforma LMS (Learning 
Management System) de la Universidad de 
Cundinamarca, representados 
fundamentalmente en los diferentes Foros, 
Wikis, Banco de preguntas, Glosarios, 
Bibliografías, Actividades Lúdicas y/o 
Actividades de refuerzo de los diferentes 
CADI`s coligados y/o asociados a los 
nuevos programas pos-graduales del 
Instituto de Posgrados. Se inscribe que la 
figura para tal fin, una BOLSA por valor total, 
y agotable según monto de la Línea del PAA 
80111601 por 630.885.000, por lo que se 
virtualizaran/digitalizaran los créditos hasta 
agotar el presupuesto asignado  

Agregar las filas necesarias, según la necesidad. 

 

 

2.3. Registro Único de Proponentes 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 

[GRUPO 
EMPRESARIAL 
SOLUCIONES 
CUATRO EN 
UNO SAS] 

[ITO SOFWARE SAS 
[DIDACTICA Y 

SISTEMAS SAS 
BUSINESS 

SUPPORT S.A.S] [ 

[UNIÓN 
TEMPORAL ETRN 

2023 

1 

 Construir digitalmente (virtualizar) los 
créditos académicos que conforman los 
nuevos programas académicos en 
proceso de obtención de registro 
Calificado del Ministerio de Educación 
Nacional - MEN, de acuerdo a los 
parámetros 
establecidos en el anexo técnico los cual 
identifican y suponen del desarrollo 
integral de la formación y/o educación 
virtual: ligados a los 1. Contenidos. 2. el 
arreglo y 

NO CUMPLE 
No se evidencia 
ningún código 
UNSPSC 
referente  

CUMPLE 

NO CUMPLE 
No se evidencia 
ningún código 
UNSPSC referente 

CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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aparataje Multimedia, así como 3. la 
Ingeniería que supondrá el asesorar y 
acompañar a los equipos 
pedagógicos y de Tecnología Informática 
de la Universidad de Cundinamarca en la 
virtualización de diferentes cursos, 
realizando el despliegue final de los 
CADI`s, en la plataforma MOODLE de la 
Universidad de Cundinamarca 
amparados 
en los materiales brindados por la misma, 
a saber, los Planes de Aprendizaje 
Disciplinar PAD`s de los cuales se 
segregará 
su desenvolvimiento OVA, lo cual incluye: 
1. Animación 2D y 3D, 2. Videos con o sin 
Locución, 3. Infografías, mentefactos y/o 
Presentaciones Sencillas, 4. así como 
diversidad de Elementos interactivos, 
entre otros... los cuales resultan 
necesarios e indispensables para el 
perfeccionamiento de los cursos, en la 
Plataforma LMS (Learning Management 
System) de la Universidad de 
Cundinamarca, representados 
fundamentalmente en los diferentes 
Foros, Wikis, Banco de preguntas, 
Glosarios, Bibliografías, Actividades 
Lúdicas y/o Actividades de refuerzo de los 
diferentes CADI`s coligados y/o 
asociados a los nuevos programas pos-
graduales del Instituto de Posgrados. Se 
inscribe que la figura para tal fin, una 
BOLSA por valor total, y agotable según 
monto de la Línea del PAA 80111601 por 
630.885.000, por lo que se 
virtualizaran/digitalizaran los créditos 
hasta agotar el presupuesto asignado 

 

2.4. Perfiles Solicitados 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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No aplica 

 

2.5. Documentos Técnicos solicitados 

 

No aplica 

 
2.6. Estándares Mínimos de Seguridad y Salud en el Trabajo 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 

[GRUPO 
EMPRESARIAL 
SOLUCIONES 
CUATRO EN 
UNO SAS] 

[ITO SOFWARE 
SAS 

[DIDACTICA Y 
SISTEMAS SAS 

BUSINESS 
SUPPORT S.A.S] [ 

[UNIÓN 
TEMPORAL ETRN 

2023 

1 

 Construir digitalmente (virtualizar) los 
créditos académicos que conforman los 
nuevos programas académicos en proceso 
de obtención de registro Calificado del 
Ministerio de Educación Nacional - MEN, de 
acuerdo a los parámetros 
establecidos en el anexo técnico los cual 
identifican y suponen del desarrollo integral 
de la formación y/o educación virtual: 
ligados a los 1. Contenidos. 2. el arreglo y 
aparataje Multimedia, así como 3. la 
Ingeniería que supondrá el asesorar y 
acompañar a los equipos 
pedagógicos y de Tecnología Informática de 
la Universidad de Cundinamarca en la 
virtualización de diferentes cursos, 
realizando el despliegue final de los CADI`s, 
en la plataforma MOODLE de la 
Universidad de Cundinamarca amparados 
en los materiales brindados por la misma, a 
saber, los Planes de Aprendizaje Disciplinar 
PAD`s de los cuales se segregará 
su desenvolvimiento OVA, lo cual incluye: 1. 
Animación 2D y 3D, 2. Videos con o sin 
Locución, 3. Infografías, mentefactos y/o 
Presentaciones Sencillas, 4. así como 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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diversidad de Elementos interactivos, entre 
otros... los cuales resultan necesarios e 
indispensables para el perfeccionamiento 
de los cursos, en la Plataforma LMS 
(Learning Management System) de la 
Universidad de Cundinamarca, 
representados fundamentalmente en los 
diferentes Foros, Wikis, Banco de 
preguntas, Glosarios, Bibliografías, 
Actividades Lúdicas y/o Actividades de 
refuerzo de los diferentes CADI`s coligados 
y/o asociados a los nuevos programas pos-
graduales del Instituto de Posgrados. Se 
inscribe que la figura para tal fin, una 
BOLSA por valor total, y agotable según 
monto de la Línea del PAA 80111601 por 
630.885.000, por lo que se 
virtualizaran/digitalizaran los créditos hasta 
agotar el presupuesto asignado 

2 

ANEXO 4: CERTIFICADO Y 
COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
(SG-SST), debidamente diligenciado y 
firmado por el representante legal del 
proponente. En el caso consorcios y de las 
uniones temporales deberá ser diligenciada 
por el Representante Legal del consorcio o 
unión temporal, cumpliendo con lo indicado 
en este numeral. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

3. RESULTADO DE EVALUACIÓN 
 
De acuerdo con la verificación de los requisitos técnicos habilitantes de la invitación No. Invitación No. 036 de 2023 para 
CONTRATAR LA VIRTUALIZACIÓN/DIGITALIZACIÓN DE LOS CAMPOS DE APRENDIZAJE DISCIPLINAR DE LOS 
PROGRAMAS ACADÉMICOS QUE SE ENCUENTRAN EN EL PROCESO DE OBTENCIÓN DE REGISTRO CALIFICADO ANTE EL 
MEN (MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL) EN EL MARCO DE LA RUTA DE LA ACREDITACIÓN Y DE LA NUEVA OFERTA 

ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, se obtuvieron los siguientes resultados: 
 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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No. OFERENTE  Nit/CC HABILITADO INHABILITADO 

1 

GRUPO EMPRESARIAL 
SOLUCIONES CUATRO EN UNO 
SAS  

 

900280686-7 
 

 X 

2  ITO SOFWARE SAS 900372035-8 
 

X  

3 DIDACTICA Y SISTEMAS SAS 
 

900433013-9 
 X 

4   BUSINESS SUPPORT S.A.S  900006572-3 X  

5 UNIÓN TEMPORAL ETRN 2023  
 

N/A  X 

Observaciones: 

 

  Se solicita a: GRUPO EMPRESARIAL, DIDACTICA Y SISTEMAS SAS y UNIÓN TEMPORAL ETRN 2023, aclarar razón 
por la cual se está realizando la oferta económica con IVA, atendiendo la observación en el Numeral 1. 
 

El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
 
               

FIRMA:      

NOMBRE: SANDRA PATRICIA VARELA LONDOÑO 

CARGO: DIRECTORA INSTITUTO DE POSGRADOS 
 

Proyectó: Diego Alejandro Matallana Quiroga 

  Oficina  Instituto de Posgrados    

24). 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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